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Høringsuttalelse fra Lyntogforum Gudbrandsdalen/Mjøsa om:  
Forslag til tiltaksplaner for villrein i Knutshø, Snøhetta og Rondane villreinområder (ref 25/932) 

 
Vi ser med bekymring på at forslaget fra Klima- og miljødepartementet har utelatt et av de aller viktigste tiltakene 
for villreinen i dette området: reetablering av tidligere trekkruter for villreinen gjennom å legge E6 og jernbane 
over Dovrefjell i tunnel. Dette var foreslått i fagrapportene fra prosjektgruppene, ledet av statsforvalterne i 
Trøndelag og Innlandet, men er fjernet av Klima- og miljødepartementet med begrunnelsen at tiltaket ikke ble 
med i ny nasjonal transportplan, NTP 2025 – 2036. Det fremstår for oss som en underlig begrunnelse, da 
forslaget trolig ikke en gang har vært fremmet som tiltak i NTP:  
 
Man kan spørre seg: Når skal anbefalingen om å legge vei og jernbane over Dovrefjell i tunnel bli en del av 
kommende transportplaner, hvis det ikke en gang blir prioritert i tiltaksplanen for villrein i området? Og: Hvilke 
signaleffekter gir det om staten ikke iverksetter tiltak på de avgjørende områdene staten selv sitter med ansvaret 
for (som E6 og jernbane), men skyver tiltakene nedover til private, kommuner og fylkeskommuner? 
 
Lyntogforum Gudbrandsdalen vil videre peke at det alt foreligger traséforslag for jernbane i tunnel under de 
tidligere viktige reintrekkene over Dovrefjell som E6 og jernbanen har blokkert, gjennom forslaget til trasé for 
høyhastighetsbanen Oslo – Trondheim/Ålesund, utarbeidet av Deutsche Bahn International for Norsk Bane i 
perioden 2008 – 2012. Se vedlagte illustrasjon som viser traséforslaget i tunnel både mellom Hjerkinn og 
Kongsvoll (som foreslått i fagrapportene) og under Fokstumyra naturreservat, hvor banen går i dagen i dag.  
 
Norsk Bane har også sett på ulike varianter av dette forslaget, og finner at det kan være mulig å bygge dette 
som en delstrekning av Dovrebanen som ved helhetlig planlegging etter hvert vil kunne inngå i en fremtidig 
moderne bane Oslo – Trondheim. I tillegg til de positive virkningene for villreinen, og øvrige natur- og 
miljøeffekter, vil det også ha positive samfunnseffekter gjennom reduksjonen i togreisetiden på strekningen med 
ca. 15 minutter med dagens togmateriell, og 20 minutter med nye høyhastighetstog. Det ligger også betydelige 
gevinster i reduserte vinterproblemer for både bane- og vegtrafikken, i sterkt reduserte kjøredistanser for togene 
(jf. «omvegen» for togene via Grønbogen vendetunnel)., i kapasitetsgevinstene for jernbanen (som følge av en 
ny, dobbeltsporet strekning som erstatning for en enkeltsporet) og i økt attraktivitet for jernbanen som et 
alternativ til fly-, personbil- og trailertrafikk. 
 
Departementet slår fast at det haster å gjøre noe kraftfullt, men tiltakene det går inn for har liten effekt  
Som det fremgår at Klima- og miljøverndepartementets høringsnotat s. 2: «Det haster med å ta grep for å gjøre 
noe med den negative utviklingen for villreinbestanden i Norge generelt, og i områder som har dårlig tilstand 
etter kvalitetsnormen for villrein spesielt. Dette gjelder blant annet Knutshø, Rondane og Snøhetta nasjonale 
villreinområder. Norge har over 90 % av bestandene av vill fjellrein som er igjen i Europa.» 
 
Og på s. 19: «Overordnet vurderer departementet at tiltaksplanene som foreslås vil ha liten mulighet til å stoppe 
den negative utviklingen for villreinen i Knutshø, Snøhetta og Rondane villreinområder innen 2030.» Og videre 
s. 20: «For å ha bedre mulighet til å håndtere forventede klimaendringer frem mot 2050, og for å opprettholde 
dagens tilstand, krever det at villreinen får tilbake større leveområder og trekkveier, og at bestandenes kondisjon 
bedres.» (vår utheving) 
 
Men med de tiltakene departementet går inn for, er det liten grunn for optimisme fremover: jf s. 20: «Oppsummert 
vurderer departementet at tiltaksplanene som foreslås vil ha følgende forventede måloppnåelse for målet om å 
oppnå middels kvalitet innen 2050:  
Knutshø – liten til middels mulighet. Snøhetta – middels til stor mulighet. Rondane – liten mulighet.» 
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Reetablering av større trekkområder, med vei og jernbane over Dovrefjell i tunnel, vil være et kraftfullt tiltak 
Vi finner grunn til å peke på det som står på s. 10 i vedlegg 1, «Forslag til tiltaksplan for Knutshø villreinområde» 
(med våre uthevinger): 
 

«Villreinen i Knutshø, Snøhetta og Rondane var tidligere del av en større stamme som trakk over disse 
områdene til ulike tider på året. Infrastrukturutbygging som vei og jernbane over Dovrefjell har delt denne 
bestanden i mindre villreinområder. I dag er det ingen kjent utveksling av villrein mellom disse områdene. For å 
gjenopprette sesongtrekk og utveksling mellom bestandene, er det behov for store, naturrestaurerende tiltak. 
Hvis dagens infrastruktur og menneskelig aktivitet i området opprettholdes, vil dette fortsette å være barrierer 
for villreinens trekk, noe som hindrer forbedring av beitefleksibilitet for villreinen. Forbedring av beitefleksibiliteten 
for villreinen er et av de viktigste tiltakene mot kommende klimaendringer. (…) 
 
Det er naturlig å se til koblinger for FNs tiår for naturrestaurering, som går fram mot 2030, for å planlegge og 
komme i gang med utvalgte ambisiøse restaureringsprosjekter.» 
 
Nettopp! Vi anbefaler at man snarest mulig kommer i gang med planlegging av å reetablere tidligere viktige 
reintrekk gjennom å legge vei og jernbane over Dovrefjell i tunnel(er). For jernbanen foreligger det allerede 
detaljerte traséforslag for dette, gjennom planene for høyhastighetsbanen Oslo – Trondheim/Ålesund. Vi ber om 
at departementet følger opp dette viktige tiltaket, og både vi og Norsk Bane står disponible for videre kontakt.  
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